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værkerne, saasom til ligeoverfor Rosenborgslot
at aabne en ny bred og fri Udgang for Byens

Beboere; dengang tænkte man nemlig paa en

Jernbane, som skulde føre til Dyrehaven og

Helsingør, og da var man virkelig-fattet paa,«

ad denne Vei at lade«den hele store Strøm be-

væge sig, uanseet Fæstningsvæ»rkerne, og dette

var vistnok en meget heldig Tanke. Det- er

Noget yderst uheldigt at kjøre ud as, vor Ho-

vedstad paa Broerne, saaledes som man nu

kjører f. Er. igjennem Vesterport, hvor man ofte

knapt kan finde en Plads at gaae paa i Sikkerhedz
det er at bringe et altfor stort Offer, for at

Hovedstaden kan figurere som en unyttig Fæst-

ning. Men vi have langt større Beviser paa,

at Regjeringen tidligere har betragtet »Sagen»
saaledes. Den Ihar saaledes ladet opføre
offentlige og betydelige Bygninger just paa

den Zon"e, hvorom der her er Spørgsmaal,

og som skal være en reserveret Zone. Men

jeg vil gaae meget videre , jeg vil sige,
at Berettigelsen af de Bestemmelser, som ere

tagne med Hensyn til de Bygninger, der opføres

indenfor Søerne, er saa omtvistet, at« jeg har

hørt flere Jngenieurer —— og den Mening

skal jeg for min «Part ganske afgjort være

af — udtale, at disse Bestemmelser ere det

Modsatte afshvad de skulde være. Bestemmel-

sernefor Bygninger indenfor Søerne ere de,

at Bygningerne skulle være lette, at de let

kunne rykkes afVeien, men naar jeg skulde-—

og det er Manges Mening — i saa Henseende
tage en Bestemmelse, og den synes ogsaa at

være fulgt ved de offentlige Bygninger, som
ere opførte,l saa skulde det være den at for-

lange, at de omhandlede Bygninger bleve op-

førte saaledes, at de kunne benyttes med

«Creneleringer til at kunne forsvare sig mod

Fjenden», saa at man virkelig havde dem til

Raadighed i«paakommende Tilfælde Naar

man ikke tager «Hensyn· til alle de forskjellige
Systemer, som her »ere gjorte gjældende, saa
troer jeg vi ville komme til den meget simplei
Betragtning, at, hvad vi end tænke paa ati

gjøre af Kjøbenhavn som Fæstning, Noget, jeg

her skal lade staae udenfor Omtale, vil det

neppe kunne have Stort «at betyde at beholde

den nuværende Fæstningsvold som saadan.

Skulle vi afslaae en Storm eller et regulairt

Angreb , som skulde foretages," efterat de ydre

Forter«eller enkelte af dem vare tagne, saa vil

man findeMidlerne langt fuldstændigere, langt

lettere og simplere hertil ved netop at benytte—
Søerne, ved at styrke de Steder-, hvor
Søerne og Terrainet mellem Søerne og Havet
er· tilgængeligt, med enkelte Værker, skikkede til
at bruges, end ved at benytte den nærværende

Vold, som ligger til stor Hinder, og som man

3egentlig ikke kan have nogen Tillid til.

sAltsaa jeg troer, at vi skulle afgjøre Sporgs-

smaalet paa eengang, om vi ville flytte Fæst-

lningen, eller om vi slet ingen Fæstning ville

lhave, thi Fæstningen, som den nu er, ier kun

et Skin af en Fæstning, til hvilken Jngen har

nogen Tillid, Jngen har nogen Tro, og som

paa en meget byrdesuld Maade lbegrændser en

meget indsnevret By, der kan skaffe sig just
den nemmeste Udvidelse ved-at flytte sin Mod-

sætning mod det voldsomme Angreb noget læn-

3gere ud. Jøvrigt ligger der’i selve den Jdee,

at ville beholde dette mindre Værn for at

varge sig derved, naar Fjenden havde taget

flere eller enkelte Forter og var ttængt igjen-

nem, en Tvivl om disse ydre Forters Betyd-

ning. Paa denne Tvivl gaaer jeg ikke ind,

jeg giver den en meget ringere Betydning, end

Folk i Almindelighed gjør, men jeg gjør kun

opmærksom paa, at vi skulle afgjøre dette

Spørgsmaal saaledes- at vii den Henseende
ikke behøve at komme tilbage til Spørgsmaa-
let. J det Øieblik, vi afgjøre-det, skulle vi

vide, om vig ville have en Fæstning, eller ret-

tere sagt, vi maae være fattede paa, at vi kun

ville have en Fæstning, naar vi lægge den læn-

gere »ude, og at vi ikke beholde denne snevre
» indklamerede Omeirkling af vor nuværende

Hovedstad, uden at vi selv«havel Tro og Til-

lid ttl den. — « )

»Wilkens: Jeg troer, at den sidste ærede

Taler har hjulpet mig ganske betydeligt til at

gjøre det indlysende for Thinget, hvor overor-

dentlig lang Udsigt det har med, at alle Ved-

kommende skulde blive senige om, hvorledes det

i sin Heelhed skal blive med Kjøbenhavns Be-

fæstning Dersom vi skulde vente derefter, da

vil det endnu i mange Aar blive, som det er,

og blive ved ·at være forbundet med en ganske
paafaldende uretfærdig Gene at bygge udenfor


